
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 182 

Data   22-06-2021 

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 104 DEL 29.06.2020. 

INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A 

SOSTEGNO DELLA SCARPATA - LOC.TÀ PIEDIVALLE. DETERMINA 

DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 

IN FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITÀ ASINCRONA AI SENSI 

DELL'ART.14 BIS DELLA LEGGE 241/90. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

In relazione alla necessità di realizzare i lavori previsti nel progetto “O.C.S.R. n. 104/2020 - 
INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA 
SCARPATA - LOCALITÀ PIEDIVALLE” che prevede la realizzazione dei due nuovi muri di 
sostegno della scarpata in sostituzione di quelli esistenti in prossimità delle strade di 
accesso alla Frazione Piedivalle lungo la S.P. 38 DELLA VALLE DELL’AMBRO. 
 
Valutato che le aree oggetto dei lavori ricadono in zona vincolata ai sensi dell’art. 142, 
comma 1, lettera f), del D.lgs. n.42/2004 (in aree di interesse paesaggistico – Parco 
Nazionale dei Monti Sibillini), della legge quadro n. 394/1991 (area naturale protetta – 
Parco Nazionale dei Monti Sibillini), gli interventi proposti nel progetto medesimo, 
potranno essere realizzati, previa acquisizione preventiva dei necessari pareri, 
autorizzazioni e nulla osta da parte di altre amministrazioni coinvolte in tale procedimento, 
cosi come disposto dall’art. 146 del predetto D.Lgs dall’art. 13 della legge 394/1991; 
 
 
Considerato che: 

- in data 15.06.2021 è stata convocata con nota prot. 4184 la Conferenza di servizi 

decisoria ex art. 14, c.2, L. n. 241/1990 in forma semplificata e con modalità 

asincrona, al fine di acquisire i necessari atti di assenso relativi alle opere previste 

nella richiesta sopra indicata, con la quale sono stati invitati ad esprimere le 

proprie determinazioni, i seguenti enti: 

- Parco Nazionale dei Monti Sibillini (NULLA OSTA ex art. 13 L. 394/1991); 
- Provincia di Fermo - Servizio urbanistica e protezione bellezze naturali (PARERE 

sostitutivo di AUTORIZZAZIONE ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/04 e s.m.i.- 
immobile o aree tutelate ex art. 136/142 D.Lgs 42/04); 

- Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio delle Marche (PARERE ai 
sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/04 e smi - immobile o aree tutelate ex art. 
136/142 D.Lgs 42/04); 

- Provincia di Fermo - Settore Viabilità - Infrastrutture – Urbanistica 
(Autorizzazione/nulla osta ai sensi degli articoli 16, 17 e 18 del Codice della 
Strada) 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 182 del 22-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- Nessuno degli Enti coinvolti hanno richiesto integrazioni; 
- ll termine perentorio di 5 giorni dalla data di convocazione sopra citata, entro il 

quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie determinazioni 
relative alla decisione oggetto della Conferenza; 

 

Rilevato che entro tale termine sono stati acquisiti dalle Amministrazioni coinvolte gli atti 

di assenso di seguito elencati (allegati alla presente): 

1. Parco Nazionale dei Monti Sibillini, parere definitivo pervenuto in data 21.06.2021 

e acquisito al protocollo comunale n. 4291 con il quale viene espresso parere 

favorevole con le seguenti prescrizioni: 

- Il terreno proveniente dall’esecuzione degli scavi e dalla trivellazione dei pali 

dovrà essere smaltito ai sensi del D.P.R. 120/2017; 

- Il misto granulometrico di cava utilizzato a tergo dei muri per ripristinare il 

profilo del pendio a monte degli stessi, dovrà essere costituito solamente da 

inerti lapidei e pertanto non dovrà contenere materiale potenzialmente 

inquinante come asfalto, plastiche, metalli…. 

2. Provincia di Fermo - Settore Viabilità – Urbanistica – Patrimonio edilizia scolastica, 

parere pervenuto in data 18.06.2021 e acquisito al protocollo comunale n. 4270, con 

il quale viene espresso parere favorevole al rilascio della autorizzazione paesaggistica 

ai sensi dell’art. 146 del D.L.gs 42/04 e s.m.i. con le seguenti prescrizioni: 

- Le coloriture da utilizzare per le stuccature dei giunti siano coerenti con le 

tradizioni in uso locale; 

- Sia mantenuta inalterata la distanza dal filo bitumato della S.P. 38 “Madonna 

dell’Ambro” 

- Sia provveduto alla raccolta e convogliamento delle acque meteoriche 

provenienti da monte 

3. Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio delle Marche, parere 

pervenuto in data 22.06.2021 e acquisito al protocollo comunale n. 4325, con il quale 

esprime “PARERE FAVOREVOLE ai sensi di quanto disposto dall’art. 146, comma 5 del 

D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.i  con le seguenti indicazioni esecutive da adottare al fine di 

ottimizzare l'inserimento dell'intervento nello specifico contesto paesaggistico 

sottoposto a tutela:  

- Per il rivestimento di entrambi i muri di sostegno si utilizzi pietra calcarea 

sbozzata come quella visibile sul muro lato est che andrà recuperata, da montare 

evitando stuccature con malta cementizia, privilegiando l’impiego della malta con 

legante a base di calce idraulica naturale;  

- Nell’intervento sul tratto del Muro lato ovest si valuti la possibilità di inserire nella 

sistemazione della scarpata superiore con la vegetazione autoctona per 

contrastare l’erosione superficiale del terreno di riporto, anche una protezione 

laterale sul ciglio della strada carrabile; 

 
Ritenuto che le condizioni e prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini 

dell’assenso possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 182 del 22-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

alla decisione oggetto della Conferenza; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è 

sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenuto conto delle motivazioni sopra succintamente richiamate. 

 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in 
particolare gli art.li 14 e seguenti che dettano disposizioni in materia di conferenza dei 
servizi e s.m.i.;  
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e s.m.i.;  
Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e 
s.m.i; 
Visto altresì il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 
DETERMINA 

 
1) Di concludere positivamente la Conferenza di servizi ex art.14, c.2, L. n.241/1990, in 

forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni 

effetto ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque 

denominati, di competenza delle Amministrazioni interessate. 

 
2) Di dare atto che la presente determinazione, unitamente ai pareri in essa 

richiamati, sarà parte del progetto redatto dal tecnico incaricato; 

 

3) Che siano rispettate le prescrizioni impartite negli atti/pareri richiamati in 

premessa; 

 
4) Di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa alle 

Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento 

ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre 

effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per 

l'Amministrazione Comunale. 

 
6) Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale Marche entro 60 giorni dalla notifica del presente atto 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 182 del 22-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

7) Di dare altresì atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso 

l’ufficio tecnico del comune medesimo, accessibili da parte di chiunque vi abbia 

interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di 

accesso ai documenti amministrativi; 

 

8) Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio informatico comunale 

per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9 

delle leggi sull'ordinamento degli EE; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 22-06-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 182 del 22-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 22-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 22-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 482       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 22-06-2021 al 07-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 07-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


